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Ādažu novada pašvaldības domes
Finanšu komitejai

PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJAS ATZINUMS
par deputātu A.Deniņas un I.Krastiņa 17.09.2025. iesniegumu
par nodokļu “atgriešanās mājās” principa ievērošanu, izstrādājot pašvaldības budžetu

Iesniegumā norādīts:
lielu daļu pašvaldības nodokļu ieņēmumu izlieto centrālajām funkcijām (administrācija, izglītība, u.tml.), taču atlikusī daļa ilggadīgi tiek ieguldīta nelīdzvērtīgi starp 22 apdzīvotajām vietām;
· katrā ciemā jāpieredz, ka ciema iedzīvotāju deklarētās vietas nodokļu kāda konkrēta daļa vienmēr atgriežas izcelsmes vietā kā ieguldījums infrastruktūrā. Tas veicinātu nedeklarēto iedzīvotāju deklarēšanos novadā, jo būtu skaidri redzama saikne starp deklarēšanos un katra ciema labiekārtošanas investīcijām;
· pašvaldībai šis princips jāievēro kā aptuvenā mēraukla, lai 4 gadu periodā visu 22 apdzīvoto vietu iedzīvotāji piedzīvotu, ka novads tiek attīstīts līdzsvaroti un godīgi. 
Ierosinājumu izpildes iespējas
	1. Veikt nodokļu uzskaiti par katru apdzīvoto vietu un reizi gadā, pirms jaunā budžeta izstrādes uzsākšanas, ziņot par rezultātiem domes Finanšu komitejā


1) Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ietver maksājumus par personas visa veida ienākumiem un atbilstoši gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktajam sadalījumam tiek ieskaitīts pašvaldības budžetā, kuras administratīvajā teritorijā personas deklarētā dzīvesvieta bija taksācijas gada sākumā.[footnoteRef:1] Ņemot vērā, ka IIN administrē Valsts ieņēmumu dienests, pašvaldībā nav iespējams veikt nodokļu uzskaiti par katras apdzīvotās vietas iedzīvotāju IIN iemaksām atsevišķi. [1:  Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 26. pants, Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumi Nr. 785 “Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita budžetā”] 

2) NĪN administrēšanai pašvaldība izmanto NINO programmu, un datus par aprēķināto un iekasēto nodokli iespējams iegūt nepilnīgi, t.i., par 8 (no 11 ciemiem) Ādažu pagastā, un par 8 (no 10 ciemiem) Carnikavas pagastā un Ādažu pilsētu.
Pārējo ciemu (Āņi, Birznieki, Eimuri, Mežgarciems, Laveri) nodokļi ir ietverti tuvākā lielākā ciema nodokļu aprēķinā, un atsevišķi nav izdalāmi.
“Podnieki” ir teritorija Ādažu pilsētā, kas izveidojusies kā atsevišķa apkaime, tā nav administratīvi nodalīta no pilsētas, tāpēc nodokļi ir ietverti Ādažu pilsētas nodokļu aprēķinā un atsevišķi nav izdalāmi.
NĪN aprēķins par 2025. gadu un iekasētais nodoklis uz 30.09.2025.
Carnikavas pagasts
	Ciemi
	Aprēķināts
	     Samaksāts

	
	par zemi
	par ēkām
	par zemi
	par ēkām

	Lilaste
	15 318,61
	12 769,49
	13 523,05
	11 821,06

	Gauja
	145 905,07
	15 653,28
	130 399,16
	130 697,86

	Siguļi
	42 440,26
	35 003,24
	37 546,99
	27 954,15

	Carnikava
	354 140,22
	239 648,35
	316 466,91
	203 328,70

	Garupe
	76 981,65
	65 829,22
	68 362,12
	57 116,47

	Garciems
	228 607,38
	98 473,25
	204 130,07
	85 268,17

	Kalngale
	135 394,54
	79 762,21
	114 554,72
	62 773,70

	Eimuri
	10 799,66
	2 001,24
	9 029,91
	1 645,31

	KOPĀ
	1 009 587,39
	549 140,28
	894 012,93
	580 605,42



Ādažu pagasts, Ādažu pilsēta
	Ciemi
	Aprēķināts
	     Samaksāts

	
	par zemi
	par ēkām
	par zemi
	par ēkām

	Alderi
	46 606,52
	20 618,03
	41 132,79
	15 058,71

	Atari
	20 716,25
	5 864,70
	18 824,60
	5 585,02

	Baltezers
	160 790,94
	82 212,84
	136 137,52
	64 731,87

	Divezeri
	20 479,68
	4 251,07
	17 902,40
	4 081,10

	Garkalne
	54 701,00
	21 503,25
	47 127,31
	18 895,68

	Iļķene
	130 430,72
	1 068,41
	129 013,34
	998,44

	Kadaga
	181 697,46
	18 420,61
	176 282,62
	16 089,99

	Stapriņi
	111 736,99
	77 282,49
	99 598,83
	66 918,50

	Ādaži
	269 151,59
	165 622,21
	235 821,07
	126 646,46

	KOPĀ
	996 311,15
	396 843,61
	901 840,48
	319 005,77


3) Attīstības un projektu nodaļa kopā ar ciemu iedzīvotājiem izstrādā katra ciema attīstības plānus, identificējot pasākumus, kas ciemā ir nepieciešami. Novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikts, ka ciemu attīstības plānus īsteno atbilstoši pieejamajam finansējumam. Plānojot budžetu, pašvaldība izskatīs gan Attīstības programmas, gan ciemu attīstības plānu aktivitātes un noteiks pasākumus, kuru finansēšanai vai nu varēs pieteikt projektus ārējā finansējuma piesaistei, vai paredzēs pašvaldības budžeta līdzekļus. 
Ciemu iedzīvotājiem jau šobrīd tiek piedāvātas plašas iespējas piesaistīt savam ciemam finanšu līdzekļus kā no pašvaldības budžeta, tā arī no ārējiem finanšu avotiem. Piem., projektu konkursi “Sabiedrība ar dvēseli”, “Iniciatīvu projektu konkurss”, “Līdzdalības budžets”, domes 23.11.2022. saistošajos noteikumos Nr. 80/2022 “Par pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” un 23.11.2022. saistošajos noteikumos Nr. 81/2022 “Par Ādažu novada pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai” iespējas, LEADER projektu konkursi. Aktīvākie ciemi šādā veidā piesaista finansējumu nepieciešamo aktivitāšu īstenošanai.
SECINĀJUMS: 	Nav iespējams veikt nodokļu uzskaiti par katru apdzīvoto vietu,
 			taču informāciju par NĪN plāna izpildi ir iespējams sagatavot 
tabulā norādītajā apjomā.
	2. Uzskaitīt pašvaldības ieguldījumus infrastruktūrā katrā apdzīvotā vietā kopš novadu apvienošanās un turpināt to veikt katru gadu; ja ieguldījumi tiek veikti ar aizņēmuma palīdzību, tad norādīt pašvaldības pašu finansējuma un aizņēmuma apjomu atsevišķi.


SECINĀJUMS: 	Ciemu teritorijās veikto ieguldījumu uzskaiti ir iespējams veikt.
	3. Atsevišķi veikt uzskaiti par ieguldījumiem Podniekos (apkaime bez ciema statusa.


SECINĀJUMS: 	Podniekos veikto ieguldījumu uzskaiti ir iespējams veikt.
	4. Paredzēt iespēju apdzīvotā vietā ieguldīt proporcionāli lielāku finansējumu, ja to paredz konkrētais infrastruktūras projekts, un sadalīt uzskaiti pa gadiem uz priekšu.


Pašvaldība vērtē investīcijas pēc nepieciešamības, pieejamiem projektu ārfinansējumiem, iedzīvotāju un speciālistu ierosinājumiem, iepriekš izstrādātajām stratēģijām. 
Katru gadu, vērtējot nākošā gada investīcijas, tiek ņemtas vērā iepriekšējos gados veiktās investīcijas. Arī piedāvājot domei lemšanai investīciju priekšlikumus, ir zināma iespējamās investīcijas teritorija un piedāvājumā ir ievērtēts, lai investīcijas būtu pēc iespējas aptverot visu novada teritoriju.
SECINĀJUMS: 	Priekšlikums ir precizējams daļā par lielo ieguldījumu proporcijas                 un kārtējā gada ieguldījumu attiecību.
	5. Noteikt pašvaldības ieguldījumu kategorijas, kuras neattiecas uz šo principu, jo kalpo kopējam novada labumam


Pašvaldības darbojas atbilstoši Pašvaldību likumam, likumam “Par budžeta un finanšu vadību”, Teritorijas attīstības plānošanas likumam, kā arī citiem normatīviem aktiem. Saskaņā ar tiem, katrai pašvaldībai jāpilda pašvaldības autonomās funkcijas, kas nodrošina kopējo sabiedrības labumu visā pašvaldības teritorijā, nevis tikai atsevišķos ciemos vai apdzīvotās vietās. Sabiedriskie labumi ir tie, kurus nevar ierobežot tikai noteiktam iedzīvotāju lokam, un to izmantošana vienas personas labā nemazina iespēju tos izmantot citiem. 
Faktiski koplietošanas infrastruktūras un pakalpojumi, kas ir pieejami un kurus izmanto visi novada iedzīvotāji, ir: izglītības iestādes un izglītības pakalpojumi, ceļi un ielas, teritorijas labiekārtojuma objekti, sabiedriskā drošība, sociālās iestādes un sociālie pakalpojumi, kultūras iestādes un kultūras pakalpojumi, sporta iestādes un sporta pakalpojumi. Ja infrastruktūra ir izņēmumi, tad nav saprotams, kādas aktivitātes domāts atbalstīt, piemērojot nodokļu “mājās atgriešanās” principu. Turklāt nav iespējams noteikt, cik no katrā ciemā dzīvojošajiem ir deklarēti, cik nav un, kuri lieto un cik lielā apjomā izmanto citos ciemos izveidotās infrastruktūras. Tas nav iespējams un tas noteikti nedotu vēlamo efektu.
SECINĀJUMS: 	Priekšlikums precizējams, jo jānosaka ieguldījumu kategorijas, 
kas nekalpos kopējam labumam.
	6. Uzdot atbildīgajiem speciālistiem izstrādāt priekšlikumu par procentuālo lielumu no apdzīvoto vietu nodokļiem, ko varētu noteikt kā “mājās atgriešanās” ieguldījumus.


Ņemot vērā Pašvaldību likumu un likumu “Par budžeta un finanšu vadību”, pašvaldībām ir pienākums nodrošināt sabiedriskos pakalpojumus visā tās teritorijā, ievērojot sabiedrības interešu vienlīdzību un teritoriālās attīstības līdzsvarotību. Tādēļ pašvaldības līdzekļi netiek dalīti pēc to ģeogrāfiskās izcelsmes – budžets ir vienots un ieņēmumi no konkrētas vietas (piemēram, iedzīvotāju ienākuma nodoklis no konkrētā ciema) netiek piesaistīti konkrētām teritorijām. Tas ir nostiprināts arī Eiropas Vietējo pašvaldību hartas 9. pantā: “Pašvaldību finanšu resursi tiek izmantoti brīvi, īstenojot tām piešķirtās pilnvaras.”[footnoteRef:2]Nav arī zināmi piemēri citās ES valstīs, kur šāds princips tiktu pielietots. [2:  https://rm.coe.int/european-charter-for-local-self-government-english-version-pdf-a6-59-p/16807198a3 ] 

Priekšlikums ir pretrunā ar novada ilgtspējīgu attīstības stratēģiju (2013-2037), kurā noteikts, ka līdz 2037. gadam Ādažu novadā vieda pārvaldība un finansiāla patstāvība palīdzēs veidot operatīvus un kvalitatīvus pakalpojumus visiem, kas šeit dzīvo, strādā vai atpūšas.
Jāņem vērā, ka atsevišķi infrastruktūras objekti tiek / būtu jāplāno ārpus ciemu teritorijām (piem., veloceliņi un ceļa infrastruktūra starp apdzīvotām vietām; meliorācijas infrastruktūra), tāpēc, pielietojot fiskālās iesaistes metodiku, šādus projektus nevarētu pamatot un paredzēt tiem pašvaldības finansējumu. 
Pašvaldībai nav tiesiska pamata plānot investīcijas katrā apdzīvotā vietā tikai proporcionāli no tās iegūtajiem nodokļiem. Turklāt, kā liecina zinātniskajā literatūrā pieejamā informācija, teritoriālā fiskālās iesaistes metodika (fiscal earmarking by locality) varētu radīt vairākas problēmas:
· Mazākiem vai sociāli vājākiem ciemiem ar mazākiem ienākumiem netiktu nodrošināti vienlīdzīgi pakalpojumi. Tas būtu pretrunā ar sabiedrības līdzvērtīgu iespēju principam, kas nostiprināts Satversmes 91. pantā un Teritorijas attīstības plānošanas likumā.
· Bagātākie ciemi kļūtu vēl turīgāki, jo tie piesaistītu vairāk investīciju. Attiecīgi, nabadzīgākajos ciemos infrastruktūra un dzīves kvalitāte pasliktinātos, radot iekšēju “pašvaldības līmeņa nevienlīdzību”.
· Investīciju atdeve nav lineāra ar nodokļu iemaksām. Dažreiz visracionālāk ir ieguldīt vairāk tur, kur ir strukturāli vājāka attīstība, lai panāktu kopēju ilgtspējīgu izaugsmi. Publiskajiem ieguldījumiem jābalstās uz sabiedrisko vajadzību un efektivitātes kritērijiem, nevis ieņēmumu ģeogrāfiju.
· Šāda pieeja varētu tikt uzskatīta par neobjektīvu vai diskriminējošu attiecībā uz pašvaldības iedzīvotājiem. Tas var radīt arī audita un finanšu uzraudzības problēmas, jo investīcijas nebūtu pamatotas ar faktiskajām vajadzībām.

KOPSAVILKUMS: 	Pašvaldības administrācijas ieskatā pašvaldības budžeta līdzekļi 
jāskata kopīgi un jāizmanto atbilstoši sabiedrības kopējām vajadzībām. Katrā apdzīvotā vietā nepieciešams veikt vismaz nelielas investīcijas kopējās dzīves kvalitātes uzlabošanai, tomēr to nevajadzētu sasaistīt ar iemaksāto nodokļu apmēru.

Pašvaldības izpilddirektors					                        Guntis Porietis
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